BIHAR BOARD QUESTION PAPER हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2012

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2012

(ANNUAL / वार्षिक)

ENTREPRENEURSHIP

समय : 3 घंटे 15 मिनट]

<u> पिर्णांक : 70</u>

SECTION A

 प्रश्न संख्या 1 से 10 तक प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं, जिनमें से सिर्फ एक सही है। आप उन विकल्पों में से सही विकल्प को चुनें एवं उत्तर-पत्र में चिहिनत करें:

- 1. एक परियोजना है
- (a) गतिविधियों का समूह
- (b) एकल गतिविधि
- (c) असंख्य गतिविधियों का समूह हैं
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 2. परियोजना मूल्यांकन के पहलू
- (a) तकनीकी मूल्यांकन.
- (b) वितीय मूल्यांकन
- (c) प्रबंधकीय मूल्यांकन
- (d) इनमें से सभी

- 3. नियोजन है
- (a) लक्ष्य अभिम्खी
- (b) उद्देश्य अभिमुखी
- (c) मानसिक प्रक्रिया
- (d) इनमें से सभी
- 4. आर्थिक सहायता है
- (a) बट्टा
- (b) रियायत
- (c) पुन: भुगतान
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 5. प्रेरणाएँ संबंधित नहीं होती हैं।
- (a) छूट के साथ
- (b) कर से मुक्ति के साथ
- (c) बीज पूँजी का प्रावधान के साथ
- (d) एकम्शत भ्गतान के साथ
- 6. मुद्रण व्यय है
- (a) स्थायी
- (b) चल
- (c) अर्द्ध-चल

- (d) इनमें से कोई नहीं
- 7. चल लागत का श्रेष्ठतम उदाहरण है
- (a) पूँजी पर ब्याज
- (b) सामग्री लागत
- (c) धन कर
- (d) किराया
- 8. अंशों के प्रकार हैं
- (a) समता अंश
- (b) पूर्वाधिकार अंश
- (c) (a) तथा (b) दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 9. विपणन कर व्यय किया गया धन है।
- (a) बर्बादी
- (b) अनावश्यक व्यय
- (c) ग्राहकों पर भार
- (d) विनियोजन
- 10. दीर्घकालीन ऋण पर होता है
- (a) स्थिर ब्याज दर
- (b) शून्य ब्याज दर
- (c) परिवर्तनशील व्याज दर

- (d) इनमें से कोई नहीं
- II. प्रश्न संख्या 11 से 15 तक के प्रत्येक प्रश्न में दो कथन (कथन । एवं कथन II) दिये गये हैं। इन कथनों के आधार पर दिये गए विकल्पों (a), (b), (c) और (d) में से सही विकल्प का चुनाव करें :
- (a) दोनों कथन सही हैं तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या है।
- (b) दोनों कथन सही हैं, परंत् कथन II, कथन I की सही व्याख्या नहीं है
- (c) कथन । सही है, परन्त् कथन ॥ असत्य है
- (d) कथन । असत्य है, परन्त् कथन ॥ सही है
- 11. कथन-I : उत्पाद की लागत उत्पादन चयन का एक महत्त्वपूर्ण घटक है। कथन-II : बाजार का निर्धारण उत्पाद चयन को प्रभावित करता है।
- 12. कथन-I : नियोजन भविष्य से संबंधित होता है। कथन-II : नियोजन प्रबंध का कार्य है।
- 13. कथन-I : सभी परियोजनाएँ एक समान होती हैं। कथन-II : प्रत्येक परियोजना का एक जीवन काल होता है।
- 14. कथन-l : जीवन उपक्रम का जीवन-रक्त है। कथन-II : पूँजी के अभाव में किसी भी उपक्रम को चला पाना असंभव है।
- 15. कथन-I : उत्पाद रूपरेखा का न्यूनतम सम्बन्ध उपक्रम की छवि से है। कथन-II : उत्पाद रूपरेखा एक अत्यंत सरल कार्य है।

III. प्रश्न संख्या 16 से 18 तक में खाली स्थानों को दिये गये विकल्पों में से उपय्क्त उत्तर से भरें तथा उत्तर-पत्र में चिहिनत करें :

- 16. आर्थिक नीतियाँ.......निर्धारित करती हैं।
- (a) व्यवसाय की मात्रा
- (b) व्यवसाय की दिशा
- (c) व्यवसाय की दिशा एवं मात्रा
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 17. एक उद्यमी कामगार और.....दोनों होता है।
- (a) स्वामी
- (b) निवेशक
- (c) भू-पति
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 18. प्रत्येक नया व्यावसायिक अवसर.....होता है।
- (a) आसान
- (b) कठिन
- (c) अद्वितीय
- (d) इनमें से कोई नहीं
- IV. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 19 से 22 तक में दो तालिकाएँ दी गई हैं। तालिका। में चार प्रश्न हैं एवं तालिका II में चार विकल्प (a), (b), (c) तथा (d) दिए गए हैं। आपको

तालिका II से इन प्रश्नों के लिए सही मेल के विकल्प (a), (b), (c) तथा (d) के रूप में च्नना है :

तालिका ।

तालिका II

19. अंश एवं ऋणपत्र

(a) वित्त के अल्पकालीन स्रोत

20. बैंक अधिविकर्ष

(b) पूर्वाधिकार अंश

21. समता अंश

(c) मध्यकालीन वित्त के साधन

22. जन निक्षेप

(d) वित्त के दीर्घकालीन साधन

V. प्रश्न 23 से 25 तक में एक उद्धरण के साथ तीन प्रश्न दिए गए हैं। आप इस उद्धरण का अध्ययन करें एवं प्रदत्त विकल्पों में से सही उत्तर चुनें एवं उत्तर-पत्र में चिहिनत करें।

उद्धरण : पूँजी व्यवसाय का जीवन रक्त है। इसके बिना किसी भी उपक्रम को चला पाना असम्भव तथा अचिन्त्य प्रकल्पना है। फिर पूँजी की मात्रा उपक्रम की आवश्यकता के अन्रूप ही होनी चाहिए क्योंकि अति-पूँजीकरण (Over capitalisation) तथा अल्प-पूंजीकरण (Under capitalisation) दोनों ही उपक्रम के लिए घातक (Fatal) होते हैं। अतः यह संतुलित अनुपात में ही उपलब्ध होने चाहिये। Don Con

- 23. व्यवसाय का जीवन-रक्त है
- (a) पूँजी
- (b) ख्याति
- (c) मशीन
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 24. पूँजी की मात्रा होनी चाहिए

- (a) आवश्यकता के अन्रूप
- (b) तरलता के अनुरूप
- (c) शोधन क्षमता के अनुरूप
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 25. पूँजीकरण होना चाहिए
- (a) अल्प
- (b) अति
- (c) संतुलित
- (d) इनमें से कोई नहीं

SECTION - B

प्रश्न संख्या 1 से 8 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक निर्धारित है।

- 1. उद्यमिता को सृजनशील क्रियाकलाप क्यों समझा जाता है ?
- 2. प्रबंध के महत्त्व के मुख्य कारण क्या हैं ?
- 3. वित्तीय नियोजन के दो मुख्य उद्देश्य क्या है ?
- 4. नियंत्रण की प्रक्रिया में सम्मिलित विभिन्न कदमों को बताइए
- 5. प्रेरणा को परिभाषित करें।
- 6. संगठन क्या है ?
- 7. वस्त् के विपणन में पैकिंग का क्या महत्त्व है ?
- 8. स्कन्ध- विनिमय बाजार के क्या कार्य हैं ?

प्रश्न संख्या 9 से 11 दीर्घ उत्तरीय हैं तथा प्रत्येक के लिए 6 अंक निर्धारित हैं।

9. प्रबंध के आधारभूत विशेषताओं का वर्णन करें।

अथवा

नियोजन प्रक्रिया में प्रबंध द्वारा लिये गये कदम क्या हैं ?

10. पूँजी बाजार और मुद्रा बाजार में अंतर बताइए।

अथवा

विपणन मिश्रण के आवश्यक तत्त्व क्या हैं ?

11. केन्द्रीकरण एवं विकेन्द्रीकरण के बीच अंतर स्पष्ट करें।

अथवा

एक कम्पनी के लाभांश निर्णयन को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन करें।

BIHAR BOARD QUESTION PAPER

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2012

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2012

(ANNUAL / वार्षिक)

ENTREPRENEURSHIP

<u>Time: 3 Hours 15 Minutes</u>] [Full Marks: 70

SECTION-A

- 1. For Question Nos. 1 to 10 there are four options in every question. Out of these only one option is correct. You have to choose the correct answer from these options and mark in the Answer Sheet.
- 1. A project is
- (a) Cluster of activities
- (b) Single activity
- (c) Group of innumerable activities
- (d) None of these
- 2. Aspects (s) of project evaluation is/are
- (a) Technical evaluation
- (b) Financial evaluation
- (c) Managerial evaluation
- (d) All of these
- 3. Planning is
- (a) Goal oriented
- (b) Objective oriented
- (c) Mental process
- (d) All of these



- 4. Subsidy is
- (a) Discount
- (b) Concession
- (c) Repayment
- (d) None of these
- 5. Incentives are not concerned with
- (a) Rebate
- (b) Exemption form tax
- (c) Provision of seed capital
- (d) Lump-sum payment
- 6. Printing expenses are
- (a) Fixed
- (b) Variable
- (c) Semi variable
- (d) None of these
- 7. The best example of variable cost is
- (a) Interest on capital
- (b) Material cost
- (c) Wealth tax
- (d) Rent
- 8. Types of shares is/are
- (a) Equity shares
- (b) Preference share
- (c) Both (a) & (b)
- (d) None of these

- 9. Money spent on marketing is
- (a) Wastage
- (b) Unnecessary expenditure
- (c) Burden on the customers
- (d) Investment
- 10. Long term loan bears
- (a) Fixed rate of interest
- (b) Zero rate of interest
- (c) Flexible rate of interest
- (d) None of these





- II. In question nos. 11 to 15, there are two statements (statement I and statement II). Given in each question. Choose the correct option for each question out of options (a), (b), (c) and (d) on the basis of these statements:
- 11. Consider the following statements:

Statement-I: Cost of product in an important factor of selection of product.

Statement-II: Market assessment effects selection of product.

Of these statements:

- (a) Both the statements are true and statement II is the correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are true and statement II is not the correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is true, but statement II is false.
- (d) Statement 1 is false, but statement II is true.
- 12. Consider the following statements:

Statement-1: Planning is related with future.

Statement-II: Planning is a function of management.

Of these statements:

- (a) Both the statements are true and statement II is the correct explanation of statement 1.
- (b) Both the statements are true and statement II is not the correct explanation of statement I.

- (c) Statement I is true, but statement II is false.
- (d) Statement I is false, but statement II is true.

13. Consider the following statements:

Statement-I: All projects are same.

Statement-II: Every project has a life span. :

Of these statements

- (a) Both the statements are true and statement II is the correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are true and statement II is not the correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is true, but statement II is false.
- (d) Statement I is false, but statement II is true.

14. Consider the following statements:

Statement-I: The capital is the life blood of any industry.

Statement-II: In the absence of capital, running of any industry seems Of these statements:

to be impossible.

- (a) Both the statements are true and statement II is the correct explanation of statement 1.
- (b) Both the statements are true and statement II is not the correct explanation of O. COA statement I.
- (c) Statement I is true, but statement II is false.
- (d) Statement I is false, but statement II is true.

15. Consider the following statements:

Statement-I: Product design is least concerned with the image of an enterprise.

Statement-II: Product design is a very easy work.

Of these statements:

- (a) Both the statements are true and statement II is the correct explanation of statement 1.
- (b) Both the statements are true and statement II is not the correct explanation of statement 1.
- (c) Statement I is true, but statement II is false.

(d) Statement 1 is false, but statement II is true. III. For questions nos. 16 to 18, fill in the blanks with appropriate answer from the options given and mark it in the Answer sheet. 16. Economic policies determine (a) Volume of business (b) Direction of business (c) Both (a) and (b) (d) None of these is both a 17. An entrepreneur is both a worker and (a) Owner (b) Investor (c) Landlord (d) None of these 18. Every new business opportunity is (a) Easy (b) Difficult (c) Unique (d) None of these IV. In question no. 19 to 22, there are two columns. Column I contains four questions and column II contains four options (a), (b), (c) and (d). You have to match the correct options of the these questions (a), (b), (c) and (d) from column II. Column-1 Column-II 19. Shares and debentures (a) Short term source of finance 20. Bank overdraft (b) Preference shares (c) Medium term source of finance 21. Equity shares

22. Public deposits

(d) Long term source of finance.

V. In question no. 23 to 25, there is a passage followed by three questions. You have to go through the passage and choose the correct alternatives from the options given and mark it in the Answer sheet:

Capital is the life blood of business. In the absence of it running of an enterprise seems to be an impossibility and inconceivable presumption. Again the amount of capital should be adequately balanced with the necessity otherwise in case of over capitalisation or under capitalisation both the conditions are fatal to a venture. Hence it must be available in a balanced proportion.

- 23. Life blood of business is
- (a) Capital
- (b) Goodwill
- (c) Machine
- (d) None of these
- iness 1s. 24. The amount of capital should be
- (a) According to need
- (b) According to liquidity
- (c) According to solvency
- (d) None of these
- 25. Capitalisation should be
- (a) Under
- (b) Over
- (c) Balanced
- (d) None of these

SECTION - B

Question Nos. 1 to 8 are Short Answer Type. Each question carries 3 marks.

- 1. Why it is understand that entrepreneurship is active creativity?
- 2. What are the main reason of management importances?
- 3. What are the two objectives of financial planning?
- 4. Explain the variosu steps including in controlling process.
- 5. What do you mean by "Motivation"?
- 6. What is Organisation?
- 7. What are the importance of packaging in marketing object?
- 8. What are the function of stock exchange market?

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्रन पेपर, मॉडल पेंपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल पर्रोक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...



Question Nos. 9 to 11 are Long Answer Type. Each question is of six marks.

9. Explain the characteristics of management.

Or

What are the steps taking by management in planning process?

10. What are the difference between capital market and money market?

Or

What are the elements of marketing mixture?

A COM 11. Give differences between centralisation and decentralisation.

Or

Explain the various elements of a company which effected the distribution of company's dividend?